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Список сокращений и обозначений

A – амплитуда электрического поля

C – степень коррелированности

E – электрическое поле

f(I) – функция распределения

g – коэффициент усиления

H – гистограмма

I – интенсивность лазерного излучения

Iкр – уровень, определяющий экстремальное событие

K – число бинов в гистограмме

L – длина волокна

LD – дисперсионная длина

LNL – нелинейная длина

M – количество точек в усреднении

N – количество точек на численной сетке

n – показатель преломления волокна

nextr – число экстремальных событий

P – вероятность обнаружения экстремальной волны

t – время

T – длительность измеренной зависимости интенсивности от времени

Trt – время полного обхода резонатора

v – скорость

wn – вероятность обнаружения n экстремальных волн

z – координата вдоль волокна

α – коэффициент затухания

β2 – дисперсия

γ – коэффициент нелинейности

ΔI – шаг гистограммы

ΔT – шаг дискретизации

δ – интервал изменения коррелированной фазы

ρ – функция распределения

4

σ – дисперсия

τ – характерное время генерации экстремального события

Τ – ширина пика во временной динамике

φ – начальная фаза волны

ω – круговая частота

АКФ – автокорреляционная функция

ВБР – волоконная брэгговская решетка

ВКР – вынужденное комбинационное рассеяние

НУШ – нелинейное уравнение Шредингера

СРОС – случайная распределенная обратная связь

ССО – спектрально-селективный ответвитель

ФД – фотодетектор

ФРВ – функция распределения вероятности
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Введение

Статистическую оптику в целом можно рассматривать как раздел статистической

физики, объектом изучения которого являются волновые процессы. Некоторые базовые

понятия и рассмотрение частных вопросов можно встретить еще в работах Рэлея [1] и

других классических исследованиях, относящихся к началу двадцатого века [2].

Большое значение имело развитие радиофизики, характерное для середины

двадцатого века. И генерация, и распространение, и детектирование радиоволн требуют

статистического описания, будучи в определенной степени стохастическими

процессами [3]. В статистической оптике оказались применимы не только аналогичный

математический аппарат, но и методики изучения [4] и даже конкретные результаты,

как, например, вывод о предельной спектральной ширине линии автогенератора [5].

Новый импульс для развития статистическая оптика получила с возникновением

лазерных источников света, хотя некоторые важные результаты были получены еще до

создания первых лазеров, в частности, методы измерения распределений полей в

световом пучке [6]. Ввиду больших, по сравнению с некогерентными источниками

излучения, интенсивностей в лазерном пучке резко возросла роль нелинейных

эффектов, так что, по сути, сформировалась отдельная область статистической физики –

статистическая нелинейная оптика. Одним из ее направлений, принципиальным именно

для лазерной физики, является изучение статистических свойств лазерного излучения,

которое рассматривается как случайный процесс. Несколько условно в этом случае

говорят о статистике лазерного излучения [7]. По мере развития направления

выявлялись специфические проблемы, связанные с чисто квантовыми оптическими

явлениями; для их решения потребовались специальный математический аппарат и

экспериментальные методики [8].

Наиболее полно удалось исследовать одномодовый режим генерации, характерный

для, к примеру, газовых лазеров с относительно короткими резонаторами. В этом случае

в рассмотрении находится только одна мода электромагнитного поля. Так, для

трехуровневой модели лазера возможно рассмотрение в рамках адиабатического

приближения системы кинетических уравнений для вероятностей нахождения моды

поля в состоянии с определенным числом фотонов. При этом адиабатическое

приближение позволяет разделить быструю эволюцию атомных состояний и медленную

– полевых [9]. Нахождение стационарного решения позволяет получить распределения
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для лазерных фотонов [10, 11]. В случае генерации высоко над порогом распределение

имеет близкую к гауссовой форму, причем ширина распределения на несколько

порядков меньше среднего числа фотонов в моде. Данный вид распределения можно

считать каноническим для одномодовой лазерной генерации выше порога. Стоит

отметить также сопутствующий анализ корреляционных свойств фотонов. Сравнение с

аналитическими моделями для фотонных состояний поля излучения позволяет

уточнить, что ниже порога распределение совпадает с функцией для хаотического света,

а над порогом – асимптотически стремится к распределению для когерентного света

[11]. Теоретические результаты для одномодового излучения находились в очень

хорошем согласии с экспериментальными данными по счету фотонов для газовых

лазеров [12].

По сравнению с одномодовой, случай многомодовой генерации в теоретическом

плане разработан значительно слабее. С одной стороны, еще Рэлеем был рассмотрена

простейшая модель многомодового изучения в виде набора из большого числа

колебаний с равными амплитудами и случайными попарно независимыми фазами [1]. В

этом случае несложно показать, что суммарное излучение является стохастическим. В

[7] эта модель обобщена и показано, что при статистически независимых фазах

распределение для электрического поля имеет вид, близкий по форме к функции Гаусса

и переходящий в нее при устремлении количества мод к бесконечности. Аналогичный

вывод сделан в [13], также там приведены примеры экспериментальных результатов,

подтверждающих теорию. В целом, данный результат предсказуем, так как его можно

рассматривать как частный случай центральной предельной теоремы, согласно которой

сумма большого числа независимых случайных величин имеет гауссово распределение

независимо от распределения исходных слагаемых [14]. Таким образом, ключевую роль

в данной модели многомодовой генерации играет статистическая независимость фаз

отдельных мод, а от распределения их амплитуд можно вообще отвлечься.

С другой стороны, предположение по умолчанию о статистической независимости

мод не является самоочевидным. При этом даже слабое нарушение статистической

некоррелированности будет вызывать отклонения распределения суммарного поля от

гауссова, причем эти отклонения могут носить произвольный характер в зависимости от

характера межмодовых корреляций. Логически верно и обратное утверждение, –

отличие распределения поля от гауссова свидетельствует о наличии в излучении
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межмодовых корреляций. Стоит сразу отметить, что это утверждение дает инструмент

для практического выяснения вопроса о наличии корреляций в излучении.

Вопрос о свойствах многочастотного излучения не носит отвлеченного характера.

Известно, что непрерывная и квази-непрерывная генерация в твердотельных лазерах

практически всегда имеет многомодовую структуру [15]. Подобный характер возникает

ввиду значительного – на порядки – превышения ширины контура усиления излучения

над межмодовым интервалом. Так, для рубинового лазера характерная ширина контура

составляет величину порядка 300 ГГц [16], для неодимового в силикатном стекле – 10

ТГц [17], в то время как межмодовое расстояние при характерных размерах резонатора 1

м имеет порядок 0,1 ГГц; таким образом, коэффициент усиления для соседних мод

различается крайне незначительно и на практике добиться одномодовой генерации (без

специальной частотной селекции) при существенном превышении порога не

представляется возможным. Для полупроводниковых лазеров более характерным

является режим импульсной генерации, но непрерывный или квази-непрерывный режим

также возможны, прежде всего, при низких температурах [18, 19]. При этом может

наблюдаться и одномодовая, и многомодовая генерация. Реализована многомодовая

генерация и в газовых, в частности, гелий-неоновом, лазерах [20].

Разумеется, столь широкое распространение многомодовой лазерной генерации

порождало интерес к изучению временных свойств излучения в этом режиме. В

классических работах, в том числе упомянутых выше, этот вопрос затрагивался, но

описание временных свойств было только качественным. Уместно привести очень

характерную цитату из [18]: "Если одновременно генерируется несколько мод, то в

результате конкуренции между ними характеристики лазерного луча становятся

нестационарными. Скоростная развертка показывает, что излучение состоит из

коротких, чаще всего хаотических, импульсов, каждый из которых имеет еще более

тонкую временную структуру... Поэтому и для описания непрерывной генерации

необходимо привлекать такие временные характеристики, как ширина пичков, средняя

частота их повторения, амплитудная и частотная автомодуляции." По сути, речь идет о

методах описательной науки, и это совершенно неудивительно. Действительно,

характерное время флуктуаций излучения равно обратной ширине его спектра; для его

регистрации измерительным оборудованием необходимо обеспечить спектральную

полосу пропускания не меньшую, чем обратное время флуктуации, то есть ту же
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ширину спектра излучения. Если порядок этой величины составлял сотни гигагерц, что

является характерным для многомодовой генерации, то просто не существовало

технических решений, позволявших реализовать требуемую полосу пропускания. В

литературе использовался термин "динамические свойства излучения", который де-

факто подчеркивал, что изучаются медленные и регулярные процессы. Говоря же о

статистических свойствах излучения, мы подразумеваем более детальное изучение,

включающее в себя количественное описание: получение функций распределения,

вычисление моментов, анализ корреляционных свойств и так далее.

Исследование статистических свойств многочастотного лазерного излучения в

указанном смысле становилось возможным по мере появления технических решений,

позволяющих регистрировать излучение с высоким временным разрешением. В [21]

удалось достигнуть временного разрешения в 120 пс, эквивалентного частоте 8 ГГц, что

позволило провести достаточно полные измерения статистических свойств излучения

различных полупроводниковых InGaAsP-лазеров, причем как при одномодовой, так и

при многомодовой генерации. В последнем случае наблюдались флуктуации

интенсивности величиной около 50% от среднего значения. Видимо, в этой работе

впервые была рассчитана по экспериментальным данным функция распределения

вероятности (ФРВ) для интенсивности излучения многомодового лазера. Ее форма

оказалась близка к гауссовой и хорошо согласовывалась с теоретической кривой.

Авторы работы особо отмечали, что в их эксперименте оказалось возможным

регистрация волн, вероятность возникновения которых имела порядок 10-5. В работе

[22] изучались корреляционные свойства излучения многомодового лазера на

красителях и было показано, что корреляции исчезают при превышении определенного

мощностного порога. В [23] были подробно изучены статистические свойства

полупроводникового лазера при небольших превышениях порога генерации.

Полученные кривые имели ярко выраженный "нелазерный" характер, – имели максимум

в районе нулевой интенсивности и практически монотонный характер убывания с

ростом интенсивности генерации. Для регистрации использовались осциллограф с

полосой 1 ГГц и скоростная камера. Визуально ФРВ интенсивности при многомодовой

генерации близки к экспоненте, к сожалению, авторами не проведено точного

сопоставления. В работе [24] изучена статистика излучения лазера на красителе.

Регистрация излучения производилась скоростной камерой с ПЗС-матрицей.
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Наблюдаемые ФРВ интенсивности имели неэкспоненциальный характер, хотя их

максимум находился в нулевой точке. Авторы предполагали, что причиной являлось

влияние широкополосной накачки на процесс ВКР в родамине. С появлением

коммерческих быстрых осциллографов изучение статистических свойств лазерного

излучения упростилось. Можно назвать работы [25], где изучались статистические

свойства для лазера на красителе в различных режимах генерации: ниже и выше порога

генерации излучение характеризовалось ФРВ, близкой к гауссовой, а на пороге

генерации - статистикой Леви; [26], где численно и экспериментально изучались

статистические свойства излучения полупроводникового лазера с распределенной

обратной связью, причем экспериментальные ФРВ имели "лазерный" характер, в то

время как численным расчетом предсказывался характерный "стохастический" вид ФРВ

при небольшом превышении порога; [27], посвященная изучению статистических

свойств излучения случайного Nd:YBO лазера вблизи порога генерации; [28], в которой

негауссовая статистика интенсивности наблюдалась для полупроводникового лазера и

другие. В целом, процесс накопления эмпирических данных в этой области идет

достаточно быстро, но проблемой является сложность обобщения результатов

конкретного эксперимента на весь исследуемый тип лазеров, и уж тем более, – на

многомодовую генерацию в целом (причем осознано это было почти полвека назад, см.

[15]). Единые теоретические модели и обобщающие аналитические результаты в целом

также отсутствуют, так что статистические свойства многомодового лазерного

излучения все еще представляют собой обширное поле для научных исследований.

В отельный класс выделяются волоконные лазеры, использующие в качестве

активной среды стекловолокно с активными добавками или без них. Несмотря на

относительно недавнее возникновение, этот тип лазерных источников быстро стал

одним из широко используемых за счет отличных технических и эксплуатационных

характеристик [29]. Его особенностями можно считать широкий спектр генерации –

порядка 1 нм и больше, что при характерных длинах волн генерации в диапазон 0,9-1,6

мкм превышает спектральную ширину в 100 ГГц, и достаточно большую длину

резонатора, – от нескольких метров до десятков километров; рекордной считается

лазерная генерация в 270-километровом резонаторе [30]. Таким образом, излучение,

генерируемое в волоконном лазере, всегда состоит из большого числа продольных мод.

В дальнейшем термин "многомодовое излучение" не будет использоваться, так как в
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волоконной оптике есть термин "многомодовое волокно" [31]. Во избежание путаницы,

генерация излучения в волоконном лазере при наличии многих продольных мод будет

именоваться многочастотной.

Статистические свойства излучения, генерируемого волоконными лазерами,

представляют интерес сразу в нескольких аспектах. Во-первых, этот вопрос можно

рассматривать как одну из задач статистической оптики, изучая волоконный лазер как

пример твердотельного лазера и выясняя сходства и различия временных характеристик

его излучения в сравнении с лазерами других типов. Во-вторых, проблему

статистических свойств лазерной генерации можно изучать в разрезе нелинейной

оптики, рассматривая особенности временной динамики интенсивности как проявления

нелинейных эффектов. Действительно, ввиду малого поперечного сечения волокна

интенсивность света в нем достигает больших значений, результатом чего является

резкое увеличение роли нелинейных процессов. Так, установлено, что в формировании

спектра волоконных ВКР-лазеров ключевую роль играет нелинейный процесс

четырехволнового смешения [32, 33], а в волоконном иттербиевом лазере уширение

спектра может быть количественно объяснено в модели, учитывающей эффект

самомодуляции [34]. Изучение особенностей статистических свойств излучения

позволяет более детально понять механизмы взаимодействий волн в волоконных

лазерах. Наконец, существуют и частные задачи, в которых важно знание статистики

излучения. Так, от распределения интенсивности зависит коэффициент битовых ошибок

при передаче информации [21] и характер генерации антистоксовых компонент [35];

исследования показали очень сильное влияние изменений статистических свойств

накачки на генерируемую при ВКР волну [36]; при генерации суперконтинуума

критичным является корректный учет высокочастотных флуктуаций ВКР-лазера, часто

используемого в качестве накачки [37]; от статистических свойств многочастотного

излучения зависит эффективность генерации второй гармоники [7], что наблюдалось

экспериментально для иттербиевого лазера [38]; в волновой кинетической теории

результат зависит от начальной ФРВ интенсивности [39]. Отдельно стоит выделить

работу [40], в которой подчеркивалась недостаточная изученность динамических

свойств излучения волоконных лазеров и была сформулирована необходимость

экспериментальных исследований в этом направлении. Таким образом, задача о
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статистических свойствах излучения волоконных лазеров важна как с фундаментальной,

так и с практической точки зрения.

Процесс распространения света по волокну изучался достаточно давно, в том

числе, – в контексте его статистических свойств. Так, в работе [41] теоретически и

экспериментально исследовалось распределение флуктуаций интенсивности

спектральных компонент, возникающих при четырехволновом смешении волн накачки

в одномодовом волокне. Распределение имело гауссову форму, также как и излучение,

генерируемое лазерами накачки. Стоит отметить, что экспериментальные гистограммы

были построены по 1000 точкам, чего было недостаточно для полноценного

количественного сравнения теории с экспериментом; авторы ограничились только


[…]


оставался достаточно большим. Для иллюстрации на рис. 80 приведено общее число

экстремальных событий для края спектра, вычисленных по всей временной динамике и

по области со стабильной мощностью генерации, как функция Iкр. Видно, что число

экстремальных волн сократилось при урезании временной динамики, причем при

больших Iкр расхождение больше, чем при малых, – это следствие исключения фактора

неоднородности мощности.

Рисунок 80. Число экстремальных волн как функция Iкр на краю спектра генерации для

полной временной динамики и области с малыми флуктуациями мощности.

Гистограммы, полученные по выделенным областям, приведены на рис. 81 для

центра и на рис. 82 для края спектра при нескольких значениях Iкр. И во всех случаях
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гистограммы очень хорошо описывались экспоненциальным законом. Особенно ясно

это заметно на графике в логарифмическом масштабе при использовании маркеров

вместо бинов. На рис. 81-82 для всех кривых представлена аппроксимация функцией

Aexp(– t / τ) и указано значение τ. К сожалению, для волн с очень высоким значением

интенсивности данных недостаточно для уверенной аппроксимации, но до значений Iкр

~ 30 совпадение представляется достоверным.

Рисунок 81. Гистограммы временных интервалов для центра спектра при значениях (а)

Iкр = 5 и (б) Iкр = 8.

Рисунок 82. Гистограммы временных интервалов для края спектра при значениях (а) Iкр = 5,

(б) Iкр = 15 и (в) Iкр = 25.
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характерным временем излучения. Таким образом, обоснованной выглядит гипотеза о

следовании генерации экстремальных событий в единицу времени закону Пуассона.

При этом характерное время излучения составляет величины от порядка десяти

наносекунд до единиц микросекунд в центре спектра генерации и от порядка десяти
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40-50 средних характеризуются временем излучения свыше ста микросекунд, но их

слишком малое количество на изучаемых участках уже недостаточно для установления τ

с хорошей точностью.

Для дополнительной проверки гипотезы, а также для демонстрации возможности

сопоставления данного экспериментального результата с обычным измерением ФРВ

интенсивности был предложен следующий алгоритм. По определению, значение

вероятности обнаружения волны с интенсивностью Iкр дается выражением

, (10)

где N(t) – общее число измерений за некоторый временной интервал t, а nextr – число

измеренных экстремальных волн с интенсивностью выше заданного значения Iкр.

Среднее число таких волн можно вычислить, зная набор вероятностей wn обнаружения n

экстремальных событий за данный временной интервал t:

(11)

Если процесс является пуассоновским, то выражения для wn известны, и сумма

может быть вычислена аналитически:

(12)

Для достаточно больших временных интервалов t количество зарегистрированных

экстремальных волн nextr и математическое среднее <n> должны быть близки, и их

можно приравнять. Учитывая связь между числом измерений и длительностью всей

временной динамики, t = ΔT ∙ N(t), где ΔT – шаг дискретизации, получаем соотношение

(13)

Величины nextr, как уже упоминалось, могут быть измерены непосредственно по

зависимости интенсивности от времени, а τ – получены из аппроксимации гистограмм

экспонентами. Равенство указанных выражений должно стать весомым аргументом в
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функциями от Iкр, соответственно, вышеуказанное выражение есть равенство двух

функциональных зависимостей, что придает сравнению еще большую значимость.

На рис. 83 представлены обе функции из формулы (13), описанные в предыдущем

абзаце. Хорошо видно, что имеется, с небольшими расхождениями, очень хорошее

количественное совпадение кривых и в центре, и на краю спектра. Таким образом,

гипотеза о соответствии генерации распределения экстремальных волн в излучении

волоконного ВКР-лазера со СРОС случайному процессу с пуассоновской статистикой

может считаться подтвержденной. Характерное время излучения, равное обратной

вероятности генерации в единицу времени, варьируется от 10 нс в центре спектра до 10

и, формально, даже до 100 мкс на краю спектра. Необходимо отметить, тем не менее,

что для самых интенсивных экстремальных событий данных подход неприменим, т.к. их

чрезвычайно малое количество (единицы на весь временной сигнал) не позволяет ни

построить качественную аппроксимацию, ни надежно сравнить характерное время

излучения с количеством таких волн.

Рисунок 83. Вероятность появления экстремальной волны (серые круги) и безразмерная

вероятность излучения в единицу времени (оранжевые треугольники) для (а) центра и (б)

края спектра.

Интересно отметить также примечательный факт: функция τ(Iкр) в своей

центральной части очень хорошо аппроксимируется степенной зависимостью с

показателем близким к целому значению 6 (если точнее, он равен 6,049). Степенная

зависимость, как правило, не является характерной для статистических величин в

многоволновых лазерах, так что данный факт достаточно необычен. Впрочем, причины

появления такого закона остаются неясными. На рис. 84а аппроксимация показана
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красной линией в линейном, а на вставке – в двойном логарифмическом масштабе, где

степенная зависимость представляет собой прямую линию.

Рисунок 84. Аппроксимация аналитической функцией зависимости (а) τ(Iкр) (б) nextr(Iкр).

Более того, и для полной кривой оказалось возможным подобрать аналитическую

функцию, хорошо описывающую особенности ее поведения. Характерное время

излучения, как показано выше, обратно пропорционально количеству экстремальных

событий nextr. Последняя величина как функция Iкр может быть аппроксимирована

функциональной зависимостью

(14)

где I1 и I2 подбирались в ходе аппроксимации. Сравнение приведено на рис. 84б.

Обращают на себя внимание целочисленные значения степеней и красивый показатель

экспоненты, получающиеся при аппроксимации с хорошей точностью.
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интенсивностью около 50 средних значений. Для последнего случая проанализированы

временные интервалы между волнами высокой интенсивности, возникающими на краю

спектра генерации, а также с целью сопоставления – в центре спектра, где амплитуда

волн достигала 15 средних значений. Установлено, что ФРВ временных интервалов в

областях стабильной генерации имеет экспоненциальную форму, что характерно для

пуассоновского процесса, причем это утверждение верно и в центре, и на краю спектра,

несмотря на различие статистических свойств излучения в целом в этих положениях. В

предположении справедливости гипотезы о следовании возникновения экстремальных

волн пуассоновскому закону была аналитически найдена связь между вероятностью

излучения такой волны и их количеством, которая полностью согласовывалась с

экспериментальными результатами. Таким образом, было подтверждено, что

возникновение редких событий в излучении волоконного лазера со СРОС является

пуассоновским процессом. Характерное время излучения варьируется от десятков

наносекунд для волн с относительно малой – несколько средних значений – амплитудой,

до десяти и более микросекунд для экстремальных волн интенсивностью в десятки

средних значений, локализованных на краю спектра генерации лазера.
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Заключение

В работе были получены следующие результаты:

1. Изучено влияние приборных эффектов и разработаны методики изучения

статистических свойств излучения при измерениях в условиях ограниченной

полосы пропускания измерительного оборудования, меньшей по сравнению с

шириной оптического спектра изучаемого сигнала. Предложен метод спектральной

фильтрации – изучения статистических свойств излучения по частям спектра, при

котором исследуются отдельно взятые узкие спектральные области. Разработана

методика, позволяющая выяснить вопрос о наличии корреляций в излучении при

превышении оптической шириной спектра полосы пропускания, заключающаяся в

установлении характера изменения ФРВ и АКФ модельного стохастического

излучения при измерениях с ограниченной полосой и последующем сравнении

экспериментальных данных с полученной универсальной зависимостью.

2. Экспериментально изучены статистические свойства излучения квази-

непрерывного волоконного иттербиевого лазера с коротким резонатором длиной 4

м и узким спектром шириной около 2 ГГц. Показано, что ФРВ интенсивности

имеет неэкспоненциальную форму, затухая быстрее экспоненциального закона, что

говорит о наличии межмодовых корреляций в излучении лазера и подавлении волн

большой интенсивности по сравнению со стохастическим излучением. Вид АКФ

интенсивности свидетельствует о наличии антикорреляций в излучении. В

излучении присутствуют устойчивые оптические структуры, затухающие на

расстояниях 100-200 м, что соответствует величине нелинейной длины волокна.

3. Экспериментально и с применением численного моделирования изучены

статистические свойства излучения квази-непрерывного волоконного ВКР-лазера с

широким спектром шириной около 1 нм. Показано, что ФРВ интенсивности

затухает быстрее соответствующей ФРВ для стохастического излучения при том

же соотношении полосы к ширине спектра, что говорит о наличии межмодовых

корреляций в излучении. Показано, что статистические свойства излучения

различны для центра и края спектра. В центре спектра отличие ФРВ интенсивности

от экспоненциального закона мало (эксперимент) или отсутствует (численный

расчет), что является признаком стохастического излучения. На краю спектра
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генерации ФРВ затухает медленнее экспоненциального закона, таким образом,

излучение cодержит спектральные корреляции. С удалением от центра спектра

скорость затухания ФРВ уменьшается.

4. Экспериментально изучены статистические свойства излучения квази-

непрерывного волоконного лазера со СРОС в схеме с прямой односторонней

накачкой в трех конфигурациях. Для конфигураций с плотной узкой ВБР или со

спектральным фильтром Лио установлено, что характер ФРВ интенсивности

отличен от ФРВ для стохастического модельного излучения при аналогичном

соотношении полосы и ширины спектра, что свидетельствует о наличии

корреляций в излучении. Для конфигурации с ВБР показано, что при малых

мощностях накачки ФРВ затухает медленнее ФРВ стохастического излучения, а

при больших - быстрее. Для конфигурации с фильтром Лио показано, что

статистические свойства излучения различаются для отдельных линий,

формирующих многоволновой спектр.

5. Установлено наличие редких событий на краю спектра генерации волоконных

ВКР-лазера и лазера со СРОС в схеме с прямой односторонней накачкой в

конфигурации с кольцевым зеркалом. При отстройке 1 нм от центра спектра в

излучении наблюдаются оптические экстремальные события. Интенсивность волн

достигала 150 средних значений при численном моделировании и 60 – в

эксперименте. Для лазера со СРОС исследован закон распределения временных

интервалов между интенсивными волнами и показано, что и в центре, и на краю

спектра при стабильной генерации он является экспоненциальным. Установлено,

что процесс возникновения оптических экстремальных событий является

пуассоновским с характерными временами возникновения до 10 мкс.
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