## ОТЗЫВ

официального оппонента на кандидатскую диссертацию Горбунова Олега Александровича «Изучение статистических свойств излучения многочастотных квази-непрерывных волоконных лазеров», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика»

Диссертационная работа О.А. Горбунова посвящена изучению статистических свойств излучения волоконных лазеров, работающих в квази-непрерывном режиме. Особенностью генерации данного типа лазеров является значительная, порядка $\sim 1$ нм, ширина спектра излучения и большая длина резонатора, достигающая десятков, а в отдельных случаях сотен километров. Возникающее в этих условиях большое число продольных мод резонатора (тем более в сочетании с нелинейностью среды) формирует чрезвычайно сложную картину временной динамики интенсивности лазерного излучения, количественное описание которой возможно только с привлечением методов математической статистики.

Из работ по статистическим свойствам лазерного излучения различных типов твердотельных лазеров, проведенных до начала обсуждаемого исследования, было известно, что в случае многочастотного излучения эти свойства нетривиальным образом зависят от многих параметров системы: типа усиливающей среды, добротности резонатора, характеристик (ширины и формы спектра, величины собственных шумов) лазера накачки, режима генерации, превышения мощности накачки над порогом генерации и других. Во многих случаях экспериментально измеренные статистические свойства лазерного излучения не соответствовали их предсказаниям по существующим стохастическим моделям. Кроме того, лазерная генерация в волоконных конфигурациях, в обсуждаемом контексте, была экспериментально изучена только для случайных Бриллюэновских лазеров. Для других типов волоконных лазеров (ВКР-лазеров, лазеров на волокнах, допированных ионами редкоземельных элементов) экспериментальных данных собрано не было. Немногочисленные численные модели лазерной генерации в волоконных конфигурациях давали неоднозначные результаты, которые обычно не подтверждались экспериментально. Проведение масштабных исследований различных схем волоконных лазеров в настоящей работе позволило впервые собрать необходимый экспериментальный материал и прояснить вопросы, связанные со статистическими свойствами лазерного излучения в таких системах, а также формирующих их механизмах.

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена острой востребованностью отдельных практических приложений волоконных лазеров, в которых статистические свойства лазерного излучения, играют ключевую роль. Среди них оптическая обработка и передача информации, сенсорика, нелинейные лазерные генераторы, микроволновая фотоника, а также другие приложения, требующие разработки новых эффективных волоконных лазеров с заданными свойствами (в т.ч. статистическими). Такая востребованность также свидетельствует о большой практической значимости результатов обсуждаемой работы.

Диссертация хорошо структурирована, должным образом оформлена и проиллюстрирована. Полный объем составляет 124 страницы и включает в себя 84 рисунка. Список литературы содержит 133 источника. Структурно диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Во введении четко определена область проведенного исследования, дается достаточно полный обзор литературы, из которого естественным образом вытекают цели и задачи диссертационной работы. Сформулированы актуальность и научная новизна. В конце приводятся защищаемые положения.

В первой главе диссертации описываются особенности экспериментального изучения статистических свойств многочастотных волоконных лазеров. Дано описание оригинальных методов, позволяющих осуществить максимально полное описание статистических свойств излучения в условиях реального эксперимента. Приводится пример применения метода спектральной фильтрации к модельному излучению волоконного ВКР-лазера, позволивший сделать вывод о зависимости статистики излучения от положения отобранной спектральной компоненты в спектре генерации.

Во второй главе приведены результаты, полученные для волоконных лазеров с резонатором типа Фабри-Перо. Для волоконного иттербиевого лазера, характеризующегося узким спектром генерации, показано, что излучение не является гауссовским случайным процессом во всем изученном диапазоне мощностей генерации, что, по мнению автора, указывает на наличие в спектре генерации скоррелированных по фазе компонент. Проводится детальный анализ временных статистических характеристик излучения. Изучение статистических свойств волоконного ВКР-лазера в условиях ограниченной полосы измерительного оборудования проведено с использованием специальной разработанной автором методики и делается аналогичный вывод об отличии статистики излучения от гауссовского. Также экспериментально продемонстрировано различие статистических свойств излучения для спектральных компонент, отобранных в центре и на краю спектра генерации.

В третьей главе диссертации приведены результаты исследования волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обратной связью. Исследуется вопрос о зависимости свойств излучения от мощности излучения и положения отобранной спектральной компоненты в спектре генерации; показано, что такие зависимости нетривиальны в обоих случаях. Установлено, что статистика излучения также не является гауссовской.

Четвертая глава посвящена оптическим редким событиям, возникающим в излучении волоконных лазеров. Показано, что наиболее эффективно генерация редких событий происходит с участием спектральных компонент, находящихся на краю спектра генерации волоконных ВКР-лазеров. Установлен характер изменений функции распределения вероятности интенсивности, связанных с генерацией редких событий. Изучена статистика временного распределения редких событий, сделан вывод о его соответствии пуассоновскому процессу.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

К наиболее значимым результатам, обладающим научной новизной, можно отнести следующие:

- разработана методика изучения статистических свойств излучения волоконных лазеров. Предложена оригинальная методика изучения статистических свойств лазерного излучения в условиях, когда полоса пропускания измерительного оборудования меньше ширины спектра излучения. Предложен метод спектральной фильтрации, позволяющий изучать статистические свойства излучения по отдельным частям его спектра.
- проведено исследование статистических свойств излучения волоконного иттербиевого лазера с узким спектром генерации. Показано, что в излучении присутствуют устойчивые оптические структуры, затухающие на временах порядка десяти обходов резонатора.
- проведено исследование статистических свойств излучения волоконного ВКР-лазера с широким спектром генерации (около $\sim 1$ нм). Измерены функция распределения вероятности (ФРВ) и автокорреляционная функция (АКФ) интенсивности, являющиеся основными ее характеристиками как меры случайного статистического процесса. Продемонстрированы отличия этих характеристик от случая дельта-коррелированного гауссовского случайного процесса. Установлено, что статистические свойства излучения в центре и на краю спектра генерации различны:

в центре спектра упомянутые отличия малы (эксперимент) или отсутствуют (моделирование), в то время как на краю спектра они наиболее выражены.

- проведено исследование статистических свойств излучения волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обратной связью. Показано, что статистические свойства спектральной компоненты излучения зависят от ее положения в спектре, причем качественно эти отличия аналогичны наблюдавшимся для ВКР-лазера с фиксированным резонатором: в центре спектра отличие от дельта-коррелированного гауссовского случайного процесса намного меньше по сравнению с излучением на краю спектра. Показано, что статистические свойства могут качественно изменяться в зависимости от мощности генерации.
- продемонстрировано наличие оптических редких событий в излучении волоконных ВКР-лазеров как с фиксированным высокодобротным резонатором, так и со случайной распределенной обратной связью. Редкие события протекают с участием спектральных компонент, локализованных на краю спектра генерации; экспериментально измеренная амплитуда редких событий достигала 50 средних значений интенсивности, а в численном моделировании – более 100. Для волоконного ВКР-лазера со случайной распределенной обратной связью установлено, что процесс генерации оптических редких событий на краю спектра генерации является пуассоновским процессом с характерным временем излучения до десятков микросекунд.

В целом, диссертационная работа является законченным исследованием, выполненном на высоком научном уровне. Достоверность полученных результатов, равно как и их научная новизна, не вызывают сомнений. По итогам работы опубликованы шесть статей в ведущих научных рецензируемых журналах и сделан ряд докладов на всероссийских и международных конференциях. Автореферат соответствует диссертации по содержанию.

В то же время, работа не свободна от недостатков, вызывающих отдельные вопросы, которые могут быть прояснены автором во время защиты:

- Важнейшим результатом рассматриваемой работы явилось развитие нового метода описания излучения волоконных лазеров как случайного статистического процесса, характеризующегося в первую очередь ФРВ и АКФ интенсивности лазерного поля. Для различных лазерных режимов (и различных лазерных конфигураций) автор детально рассматривает характер отклонений ФРВ и АКФ от тех же функций, соответствующих дельта-коррелированному гауссовскому случайному процессу. При этом создается впечатление, что в диссертации ФРВ и АКФ интенсивности априори считаются взаимозависимыми, в то время как гауссовский случайный процесс не обязан быть дельта-коррелированным и наоборот. Кроме того, отличия ФРВ и АКФ интенсивности от случая дельта-коррелированного гауссовского случайного процесса интерпретируется как эффект фазовой корреляции между отдельными модами лазерного поля. Хотя генерация полностью независимых мод лазера, очевидно, приводят к гауссовскому статистическому процессу (и это подробно описано автором), обратное утверждение, я полагаю, также требует некоторого пояснения.
- Хотя диссертация написана очень хорошим простым языком, и большинство рассуждений автора направлено на подробное объяснение физических механизмов, лежащих в основе наблюдаемых явлений (что свидетельствует об их глубоком понимании самим автором), использование в тексте диссертации отдельных терминов иногда вызывает вопросы. В частности, это касается термина «стохастический процесс», который в общепринятом понимании эквивалентен термину «случайный процесс». В работе этот термин зачастую используется в более узком смысле, обычно соответствующему термину «гауссовский случайный

процесс». Хотя использование такой терминологии никак не влияет на восприятие информации (из контекста и других рассуждений всегда понятно, о каком стохастическом процессе идет речь), хотелось бы понять, какой дополнительный смысл имеет для автора использования этого термина вместо общепринятого и в чем заключается их различие (если есть).

- На стр. 53 автор пишет «Наблюдаемая мощность генерации лежала в диапазоне 0,5-3,7 Вт, вблизи порога режим генерации имел импульсный характер [34], наблюдалось самосканирование мод [119]». Обычно для реализации режима самосканирования лазера необходимо обеспечить эффективное отражение внутрирезонаторного лазерного излучения на динамических решетках инверсной населенности, которые оно само и записывает. Лазерный резонатор с решетками 98% и 25%, представленный на рис. 24, не способствует реализации этого режима. Можно пояснить, о каком эффекте идет речь и как его появление влияет на статистические свойства лазерного излучения в данной конфигурации?
- На стр. 78 автор сравнивает осциллограммы излучения лазера, полученные при разной мощности: «При меньшей мощности излучение имеет обычный "стохастический" вид и качественно не отличается от, например, волоконных лазеров с ВБР, описанных в главе 2. Но при больших мощностях зависимость приобретает нехарактерную модуляцию с существенными провалами». Было бы интересно узнать, с каким физическим механизмом, по мнению автора, может быть связано появление упомянутой модуляции и к каким изменениям статистических характеристик этот механизм приводит. Может ли записанная осциллограмма быть классифицирована как нестационарный случайный процесс?

Перечисленные недостатки не умаляют значимости полученных результатов и не снижают общий высокий научный уровень работы.

Диссертационная работа «Изучение статистических свойств излучения многочастотных квази-непрерывных волоконных лазеров» полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. Горбунов Олег Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика».

Официальный оппонент
ведущий научный сотрудник
Ульяновского государственного университета
кандидат физико-математических наук

Фотиади А.А.

«24» апреля 2021 г.

Подпись А.А. Фотиади удостоверяю

Ученый секретарь УлГУ
кандидат педагогических наук

Литвинко О.А.